
1

Andercledson Reis

De: Andercledson Reis
Enviado em: terça-feira, 26 de novembro de 2024 16:28
Para: 'CONESP BRASIL SEGUROS – DEPTO. DE LICITAÇÕES & PARTICIPAÇÕES EM 

PREGÕES'
Cc: Licitação
Assunto: RES: QUESTIONAMENTOS - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2024 - 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - RO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2024 
ESCLARECIMENTO 3 

 
1. Trata-se de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa CONESP BRASIL CORRETORA DE SEGUROS, 
doravante denominada simplesmente SOLICITANTE, nesse ato representada pelo Sr. WENDER A. MARCELINO. 
 
2. A íntegra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro está disponível no Portal de Transparência do TRE-
RO, no endereço: https://www.tre-ro.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes-e-
contratos/contratacoes-diretas/dispensas/2024 
 
3. Para bem analisar o pedido, solicitou-se manifestação da unidade técnica-demandante. 
 
4. Passa-se à análise e resposta: 
 
4.1. Houve sinistro nos últimos 36 meses? 
Manifestação técnica: Consoante Informações complementares (Anexo II – Memorial Descritivo e Informações 
Complementares): 
a) O TRE-RO possui seguro de idêntica natureza, ininterruptamente desde o exercício de 2000;  
b) Nesse período, houve 01 (um) sinistro no Edifício Sede do TRE-RO no ano de 2007, em razão de danos materiais 
elétricos; outro sinistro ocorreu no ano de 2014, quando aconteceu a maior cheia histórica do Rio Madeira, que alagou 
boa parte da área do Edifício Sede em Porto Velho/ RO; e outro no ano de 2019, quando ocorreu um sinistro no telhado 
(cobertura) do Edifício Sede em Porto Velho/ RO. Nas demais edificações do interior não há quaisquer registros de 
sinistros. 
 
4.2 – Qual é a Seguradora atual e apólice? 
Manifestação técnica: A seguradora atual é a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS com apólice 
sob o número 0118.10.15.297-6. 
 
4.3 – Qual é o valor do último prêmio pago. 
Manifestação técnica: O Valor do último prêmio correspondeu a R$ 32.936,40. 
 
4.4– Atendimento assistência em até (horas)? 
Manifestação técnica: Verificar item 13.1.10 do aviso que assim consta: 
13.1.10. Manter serviço de atendimento diário ao Contratante, 24 horas por dia, mediante disponibilização de telefones 
fixos, celulares, e-mails e responsável para contato, com vistas ao atendimento de questões relativas à execução dos 
presentes serviços.  
 
4.5- Atendimento especializado/Pronto atendimento/Bate pronto/Atendimento avançado? 
Manifestação técnica: Verificar item 13.1.10 do aviso que assim consta: 
13.1.10. Manter serviço de atendimento diário ao Contratante, 24 horas por dia, mediante disponibilização de telefones 
fixos, celulares, e-mails e responsável para contato, com vistas ao atendimento de questões relativas à execução dos 
presentes serviços.  
 
 



2

4.6 – Existe algum critério de restrição? 
Manifestação técnica: Observar os requisitos de participação estabelecidos no aviso de dispensa eletrônica e seus 
anexos. (Item 2 em diante). 
 
4.7 - Prazo Manifestação Recursal / Prazo de Impugnação / Prazo de Apresentação do Recurso. Manifestação técnica: 
Não houve. 
 
4.8 - Exige representante na cidade? 
Manifestação técnica: Não se exige. Solicitamos ainda observar os itens relacionados às obrigações da contratada. 
 
4.9 - Grau/ Índice de endividamento: 
Manifestação técnica: Verificar o item relacionado à Habilitação Econômico-Financeira. 
 
4.10 – Referente a cobertura 1 do Anexo IV, será as mesmas para os locais 1 (Sede), 2 ( FÓRUM ELEITORAL DE PORTO 
VELHO) e 3 (ALMOXARIFADO/ DEPÓSITO DE URNAS? 
Manifestação técnica: Considerar as informações constantes do Termo de Referência juntamente com o memorial 
descritivo e informações complementares (Anexo II). 
 
4.11 – Sobre o item 4 ( ANEXO III - SEÇÃO DE TRANSPORTE) a cobertura para seguir seria a cobertura 2 do Anexo IV? 
Manifestação técnica: Entendimento correto. 
 
4.12 – Favor confirmar o valor da cobertura básica dos itens 8 (FÓRUM ELEITORAL DE MACHADINHO DO OESTE) e 13 
(FÓRUM ELEITORAL DE ESPIGÃO DO OESTE), pois estão com divergência do Anexo III e do Anexo IV 
Manifestação técnica: Considerar os valores do Termo de Referência. 
 
5. Relativamente ao quesito apresentado no item 4.7 acima, a Lei 14.133/21 não previu a possibilidade de fase recursal 
no âmbito da contratação direta, razão pela qual o Aviso de Dispensa Eletrônica também não previu essa possibilidade. 
Todavia, em virtude do interesse público e do princípio da transparência, caso alguma empresa participante queira 
manifestar algum descontentamento com a eventual decisão do Agente de Contratação, poderá apresentar seu pedido 
por e-mail, que poderá ter sua pertinência e aceitabilidade analisada com base no direito de petição. 
 
6. Quanto aos demais itens (4.1 a 4.12 acima, exceto 4.7), acolho integralmente a manifestação da unidade técnica-
demandante e a utilizo como resposta aos quesitos apresentados.   
 
7. Esclarecidas a questão e considerando que o esclarecimento não altera cláusulas do Aviso de Dispensa Eletrônica, 
será mantida a data prevista para a Sessão Pública. Este esclarecimento será disponibilizado no sistema ComprasGov e 
no Portal de Transparência do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo. 
 
Porto Velho, 26 de novembro de 2024. 
 
ANDERCLEDSON REIS 
Agente de Contratação 
licitacao@tre-ro.jus.br 
(69)3211-2082  
 

 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
MISSÃO: Garantir contratações planejadas, ágeis, sustentáveis, transparentes e com qualidade excelente. 
VISÃO DE FUTURO: Ser referência no Judiciário em qualidade nas contratações. 
VALORES: Acessibilidade, agilidade, eficiência, ética, imparcialidade, inovação, integridade, segurança jurídica, 
sustentabilidade, transparência e responsabilização. 

 

 
 



3

 
 

De: CONESP BRASIL SEGUROS – DEPTO. DE LICITAÇÕES & PARTICIPAÇÕES EM PREGÕES 
<pregoes@conespseguros.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 25 de novembro de 2024 15:29 
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br> 
Cc: pregoes@conespseguros.com.br 
Assunto: QUESTIONAMENTOS - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2024 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - RO 

Prioridade: Alta 
 

          
                    
          
          
          
Prezados, boa tarde!  

 
 

        Afim de participar da DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2024 que ocorrerá 
em 27/11/2024, aguardamos o retorno dos questionamentos abaixo:  

 
 
 

1 - Houve sinistro nos últimos 36 meses? 
R: 

 
2 – Qual é a Seguradora atual e apólice? 
R: 

 
3 – Qual é o valor do último prêmio pago. 
R 
 
4– Atendimento assistência em até (horas)? 
R: 

 
5- Atendimento especializado/Pronto atendimento/Bate pronto/Atendimento 

avançado? 
R: 



4

 
6 – Existe algum critério de restrição? 
R:  

 
7 - Prazo Manifestação Recursal – R: 
Prazo de Impugnação – R:  
Prazo de Apresentação do Recurso – R:  
 
8 - Exige representante na cidade? 
R:  
 
9 - Grau/ Índice de endividamento: 
R:  
 
10 – Referente a cobertura 1 do Anexo IV, será as mesmas para os locais 1
(Sede), 2 ( FÓRUM ELEITORAL DE PORTO VELHO) e 3 (ALMOXARIFADO/ 
DEPÓSITO DE URNAS? 
 

 
 
11 – Sobre o item 4 ( ANEXO III - SEÇÃO DE TRANSPORTE) a cobertura para 
seguir seria a cobertura 2 do Anexo IV? 
 

 
 
12 – Favor confirmar o valor da cobertura básica dos itens 8 (FÓRUM 
ELEITORAL DE MACHADINHO DO OESTE) e 13 (FÓRUM ELEITORAL DE 
ESPIGÃO DO OESTE), pois estão com divergência do Anexo III e do Anexo IV

 
          
                    

Atenciosamente, 



5

 
 
 

 
 
 
                    
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
Wender Arikawa Marcelino 

Gestor de Contratos de Seguros

CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA 
E CORRETORA DE SEGUROS

Corretora autorizada Susep nº 201001835

Fone: +55 11 2366

+55 11 98524
GD ￥ PD Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

Nosso propósito é garantir e proteger o Patrimônio Público



6

 

 

 

Não contém vírus.www.avast.com 

 


